Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012400109

109

Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDOS Nº 1/2020

MINISTRO DA INFRAESTRUTURA, com base na competência prevista no artigo 2º, Decreto nº 8.428, de 2 de abril de 2015, e tendo em vista o disposto nos Editais de Chamamento
Público nº 2/2019, de 18 de março de 2019 e nº 3/2019, de 3 de junho de 2019, na Nota Técnica Conjunta nº 4/2019/CAE/Minfra, de 17 de janeiro de 2020, no Parecer nº
00042/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00108/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica deste Ministério, no Despacho nº 02/2020/GM/Minfra,
e o que consta no Processo Administrativo 50000.006524/2019-09 e na legislação aplicável, torna público o presente Edital.

OBJETO: SELEÇÃO E ESTABELECIMENTO DE VALOR PARA EVENTUAL RESSARCIMENTO DOS PROJETOS, LEVANTAMENTOS, INVESTIGAÇÕES E ESTUDOS TÉCNICOS QUE SUBSIDIAR ÃO
A MODELAGEM DAS CONCESSÕES PARA EXPANSÃO, EXPLORAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SEGUINTES AEROPORTOS:

. OBJETO CÓDIGO ICAO AEROPORTOS

. 1
Bloco Sul

SBC T Aeroporto de Curitiba/PR - Afonso Pena

. SBFI Aeroporto de Foz do Iguaçu/PR - Cataratas

. SBNF Aeroporto de Navegantes/SC - Ministro Victor Konder

. S B LO Aeroporto de Londrina/PR - Governador José Richa

. SBJV Aeroporto de Joinville/SC - Lauro Carneiro de Loyola

. SBBI Aeroporto Bacacheri/PR

. SBPK Aeroporto de Pelotas/RS

. SBUG Aeroporto de Uruguaiana/RS - Rubem Berta

. SBBG Aeroporto de Bagé/RS - Comandante Gustavo Kraemer

. 2
Bloco Norte

S B EG Aeroporto Internacional de Manaus/AM - Eduardo Gomes

. SBPV Aeroporto de Porto Velho/RO - Governador Jorge Teixeira de Oliveira

. SBRB Aeroporto de Rio Branco/AC - Plácido de Castro

. SBCZ Aeroporto de Cruzeiro do Sul/AC

. S BT T Aeroporto de Tabatinga/AM

. S BT F Aeroporto de Tefé/AM

. S B BV Aeroporto de Boa Vista/RR - Atlas Brasil Cantanhede

. 3
Bloco Central

SBGO Aeroporto de Goiânia/GO - Santa Genoveva

. SBSL Aeroporto de São Luís/MA - Marechal Cunha Machado

. S BT E Aeroporto de Teresina/PI - Senador Petrônio Portella

. SBPJ Aeroporto de Palmas/TO - Brigadeiro Lysias Rodrigues

. SBPL Aeroporto de Petrolina/PE - Senador Nilo Coelho

. SBIZ Aeroporto de Imperatriz/MA - Prefeito Renato Moreira

1. OBJETIVO
1.1. O presente Edital tem por objetivo divulgar o resultado final da seleção de projetos, levantamentos, investigações e estudos técnicos para subsidiar a modelagem das

concessões para a expansão, exploração e manutenção dos aeroportos objeto deste Edital de Seleção de Estudos.
2. ESTUDOS TÉCNICOS SELECIONADOS E VALORES DE RESSARCIMENTO
2.1. Considerando a conclusão dos trabalhos de avaliação, seleção e estabelecimento de valor para eventual ressarcimento dos estudos técnicos preparatórios à concessão dos

aeroportos em referência e o julgamento dos recursos administrativos ao Edital de Seleção de Estudos nº 1/2019, conforme Despacho n° 02/2020/GM/Minfra, estão selecionados os estudos
técnicos preparatórios apresentados pelo Consórcio Grupo de Consultores em Aeroportos, composto pelas empresas BACCO Arquitetos Associados Ltda.; CPEA Consultoria, Planejamento e
Estudos Ambientais Ltda.; INFRAWAY Engenharia Ltda; MOYSÉS & PIRES Sociedade de Advogados; PROFICENTER Negócios em Infraestrutura Ltda.; e TERRAFIRMA Consultoria Empresarial e
de Projetos Ltda., para subsidiar a concessão dos Aeroportos dos Blocos Sul, Norte e Central, cabendo a título de eventual ressarcimento as quantias de R$ 30.833.304,95 (trinta milhões,
oitocentos e trinta e três mil trezentos e quatro reais e noventa e cinco centavos), R$ 24.480.299,64 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e oitenta mil duzentos e noventa e nove reais
e sessenta e quatro centavos), R$ 22.681.265,93 (vinte e dois milhões, seiscentos e oitenta e um mil duzentos e sessenta e cinco reais e noventa e três centavos), respectivamente.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os valores discriminados no item 2.1 deverão ser aceitos por escrito pelo Consórcio selecionado, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste Edital, com expressa

renúncia a quaisquer outros valores pecuniários, nos termos do item 10.12 do Edital CPE nº 2/2019, de 18 de março de 2019 e do artigo 15, § 4º do Decreto nº 8.428, de 2015.
3.2. O julgamento dos recursos administrativos ao Edital de Seleção de Estudos nº 1/2019, conforme Despacho nº 02/2020/GM/Minfra, exaure a matéria na esfera administrativa,

nos termos do item 11.7 do Edital de Chamamento Público nº 2/2019, de 18 de março de 2019.
3.3. De modo a conferir ampla publicidade ao processo, a referida Nota Técnica Conjunta nº 4/2019/CAE/Minfra, contendo a respectiva Planilha de seleção e cálculo de eventual

ressarcimento pela realização dos estudos, e o referido Despacho nº 02/2020/GM/Minfra, contendo a versão final da Planilha de seleção e cálculo de eventual ressarcimento pela realização
dos estudos, estarão disponíveis no sítio eletrônico do Ministério da Infraestrutura, no seguinte endereço: < https://infraestrutura.gov.br/estudos-e-documentos/2-uncategorised/8385-evtea-
6a-rodada.html >.

Brasília, 23 de janeiro de 2020.
TARCISIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL Nº 1/2020- MINFRA

O SECRETÁRIO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas competências,
resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no período de 25/01 a
18/02/2020 ao processo de admissão de candidatos às vagas do Curso Básico para
Gestores de Aeroportos Regionais - CBGAR do Programa de Treinamento de Profissionais
de Aeroportos (TREINAR) sob gestão do Departamento de Planejamento e Gestão (DPG),
da Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

As condições para participação no processo de admissão de candidatos às vagas
estão detalhadas no Edital Nº 01/2020 - MINFRA, disponível em
http://www.infraestrutura.gov.br/formacao-e-capacitacao.html.

RONEI SAGGIORO GLANZMANN

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 50000.028581/2019-31, ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 2/2020. PARTE
AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 37.115.342/0001-
67. PARTE AUTORIZADA: JM BIOANALISES SOCIEDADE SIMPLES LTDA., inscrito no CNPJ nº
07.056.044/0001-82. OBJETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos
sistemas e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN.
DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2020.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 523001

Número do Contrato: 00013/2010, subrogado pelaUASG: 523001 - AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL.
Nº Processo: 60800002880201045.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2010. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL--
ANAC. CNPJ Contratado: 11073100000164. Contratado : CENTRO EMPRESARIAL PARQUE
CIDADE -.Objeto: Prorrogação do Contrato nº 13/ANAC/2010 por cinco anos, contados
do dia 10/01/2020 a 10/01/2025, ficando este estritamente vinculado à vigência do
Contrato nº 09/ANAC/2010. Fundamento Legal: art 23, inciso XII, da Lei n 8245/91 e

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
00058.034602/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação
de empresa para fornecimento de solução de telefonia VoIP, incluindo integração com
a Rede Pública de Telefonia (PSTN), para atender às necessidades de comunicação da
Agência Nacional de Aviação Civil. Fazem parte da contratação a garantia dos
equipamentos, o suporte técnico e treinamento sobre a solução, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

JOSE RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente

(SIDEC - 23/01/2020) 113214-20214-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 113214

Nº Processo: 00068001178201910. Objeto: Aquisição de materiais para adequação das
novas instalações destinadas ao Núcleo Regional de Aviação Civil de Porto Alegre - Piso
tipo vinílico; Divisórias leves, tipo "piso-teto"; Controle de Acesso; Porta de vidro
automatizada e Material elétrico, rede lógica e diversos . Total de Itens Licitados: 5. Edital:
24/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre
a - Ed. Parque Cidade Corporate, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113214-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRUNO SILVA FIORILLO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/01/2020) 113214-20214-2020NE800001

incisos I, art 58, e I, art 62, da Lei 8666/93 . Vigência: 10/01/2020 a 10/01/2025. Valor
Total: R$16.161.730,24. Fonte: 280120069 - 2020NE800001. Data de Assinatura:
20/12/2019.

(SICON - 23/01/2020) 113214-20214-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-24T00:05:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial